
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 16                     Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA Nº 206, DE 24 DE ABRIL DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO 

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 90 da Portaria      

nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no DOU de 24 de agosto de 2006 e demais alterações, 

combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância 

Investigativa objeto do Processo nº 53000.021340/2013-63, instaurada pela Portaria nº 483, de      

31 de outubro de 2013, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 42, de 4 de novembro 

de 2013, composta pelos servidores ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Chefe de Divisão, 

Matrícula SIAPE nº 0755162, EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula 

SIAPE nº 1539001 e ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE 

nº 0810125, respectivamente Presidente e Membros, reconduzindo-os de modo a prosseguir na 

realização de atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no 

prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela 

referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 207, DE 24 DE ABRIL DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO 

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, 
 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1539001, PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1043837 e MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ, Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 454408, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para ultimar os trabalhos apuratórios iniciados 

com a Portaria SPOA/MC nº 541, de 19 de novembro de 2013, publicada no BS da CGGP/SPOA   

nº 44-Especial II, de 20 de novembro de 2013, referente ao Processo Administrativo Disciplinar      

nº 53000.057296/2013-20. 

       Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da 

referida Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 
 

PORTARIA Nº 208, DE 24 DE ABRIL DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO 

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 
 

CONSIDERANDO O Memorando nº 41/2013/DEAA/SCE-MC, de 8 de julho de 2013 

(Documento nº 53000.040754/2013-91) e o Despacho s/n, de 4 de setembro de 2013, constante à 

fls. 12 do Processo nº 53000.071329/2007. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 

dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 

aos atos e fatos que constam do Processo nº 53830.000507/1998, 53830.000505/1998, 

53830.000254/1998, 53830.000253/1998, 53830.000999/1998, 53830.000798/1998, 

53830.000797/1998, 53830.000684/1998, 53830.000684/1998, 53000.005570/2010, 

53000.065154/2009-50, 53000.030313/2011, 53000.020586/2011, 53000.008575/2011, 

53000.067553/2007 (53000.053194/2008), 53000.010283/2009-19, 53000.033080/2009, 

53000.061675/2009, 53000.062280/2009, 53000.062383/2009 (53000.031413/2011), 

53000.033792/2010, 53000.035587/2007, 53830.000840/1997, 53830.000081/1998, 

53830.002577/1997, 53830.002576/1997, 53830.000909/1997, 53830.000088/1998, 

53830.000084/1998, 53830.000083/1998, 53830.000082/1998, 53830.000206/1998, 

53830.000204/1998, 53830.000203/1998, 53830.000213/1998, 53830.000212/1998, 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   3 

53830.000210/1998, 53830.000508/1998, 53830.000682/1998, 53830.000683/1998, 

53830.000207/1998, 53830.000209/1998, 53000.045687/2005-91, 53000.094052/2006, 

53000.008149/2006, 53000.071329/2007, 53000.002775/2008-41, 53000.010903/2011, 

53000.029544/2010, 53000.042517/2010, 53000.038832/2010, 53000.017607/2010, 

53000.021281/2007, 53000.033675/2007, 53000.026796/2007, 53000.054070/2006, 

53000.064960/2009-19, 53000.052259/2010, 53000.003699/2011, 53000.064866/2010, 

53000.055891/2010, 53000.002656/2009-70, 53000.047491/2008, 53000.061142/2010, 

53000.063392/2009 (53000.064497/2011), 53000.001903/2013, 53000.055457/2007, 

53000.056524/2012-63, 53000.066708/2010 (cópia), no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as 

demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 

Art. 2º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1539001 e JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE 

nº 1550854, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de Sindicância 

Investigativa. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 209, DE 24 DE ABRIL DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO 

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 178/2014/DRMC/MG-MC, de 21 de março de 

2014 (fls. 1) e a Nota Técnica nº 1136/2014/SCE-MC, de 28 de março de 2014 (fls. 7), ambos 

constantes no Processo nº 53000.010725/2014. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 18 

de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de dezembro 

de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e 

fatos que constam dos documentos supramencionados, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as 

demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 

Art. 2º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de 

Orientação e Legislação Normativa, Matrícula SIAPE nº 0809883, EDUARDO CHIN OHTOSHI, 

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001 e PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, 

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1043837, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a presente Comissão de Sindicância. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA Nº 210, DE 24 DE ABRIL DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO 

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA 

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, 

art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

CONSIDERANDO a competência atribuída à Coordenação-Geral de Recursos 

Logísticos – CGRL do MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, constantes do Capítulo III, inciso 

II, do artigo 30 e do capítulo IV, inciso V, § 2º, do artigo 74, do anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de 

março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 de março de 2012, para promover 

a aplicação de penalidades a fornecedores de bens e prestadores de serviços nos casos previstos em 

legislação pertinente;  

 

CONSIDERANDO os termos do processo administrativo nº 53000.001411/2014-92, 

em curso na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos – CGRL, deste Órgão, cujo objeto é a 

apuração de supostas irregularidades praticadas pela empresa PSN Tecnologia Ltda., quando da 

execução do Contrato nº 005/2009-MC; 

 

CONSIDERANDO que o sobredito processo administrativo encontra-se com a fase de 

instrução probatória aberta, sendo acolhida a produção de todas as provas em direito admitidas pelas 

partes e interessados do processo administrativo em tela; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Instituir Comissão Permanente de Apoio às atividades persecutórias, 

investigativas, instrutórias e de apoio ao processo administrativo nº 53000.001411/2014-92, 

podendo os membros abaixo designados autuar documentos ou processos, lavrar termos de 

declaração, de depoimento, certidões, promover requerimentos, intimações ou notificações, realizar 

oitivas de testemunhas ou quaisquer outros tipos de audiências; solicitar perícias, acareações, 

proceder a juntada de documentos, lavrar relatórios e todos os demais atos necessários a possibilitar 

a instrução dos autos e à apuração das possíveis irregularidades e demais infrações conexas que 

emergirem no decorrer dos trabalhos que constem do retrocitado processo. 

 

Art. 2º Designar os servidores, ENGLES CARVALHO de SOUZA, matrícula SIAPE nº 

0755162 e MARCO AURÉLIO MOTTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2068164, para, sob a 

coordenação do primeiro, compor a presente Comissão Permanente de Apoio. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço e 

terá vigência enquanto perdurarem os trabalhos atinentes ao processo administrativo nº 

53000.001411/2014-92. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   5 

DESPACHO 
 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 

art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 

de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    

 

               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei  

nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 

 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 

SIAPE 
NOME 

SERVIDOR 

ÓRGÃO 

EXPED. 
EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

0809883 

EZEQUIEL 

TEIXEIRA DA 

SILVA 

INSS 
FIANÇA IMOVEIS 

LTDA 

21/06/1977 A 

26/10/1977 
126 

0809883 

EZEQUIEL 

TEIXEIRA DA 

SILVA 

INSS 

EMPRESA JUIZ DE 

FORA DE SERVIÇOS 

GERAIS LTDA 

25/01/1979 A 

08/12/1979 
314 

0809883 

EZEQUIEL 

TEIXEIRA DA 

SILVA 

INSS 
CIPLAN CIMENTO 

PLANALTO SA 

19/10/1981 A 

03/07/1984 
985 

        

Brasília, 25 de abril de 2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   6 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

CASAMENTO 
 

NOME SIAPE PERÍODO 

EDIVAL MARQUES MOREIRA 1709790 14/02/2014 a 21/02/2014 

EMILIO COSTA DE OLIVEIRA 1787955 20/02/2014 a 27/02/2014 

EDGAR BARBOSA DE SOUZA 2067793 03/02/2014 a 10/02/2014 

ANDERSON VILAS BOAS DA SILVA 1918928 24/03/2014 a 31/03/2014 

 

LICENÇA GESTANTE 
 

NOME SIAPE PERÍODO 

FRANCISCA DE CARVALHO MACHADO 1905611 31/03/2014 a 28/07/2014 

RENATA CRISTINA MARQUES MAIA 1684545 07/04/2014 a 04/08/2014 

 

LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

FRANCISCA DE CARVALHO MACHADO 1905611 29/07/2014 a 26/09/2014 

RENATA CRISTINA MARQUES MAIA 
1684545 05/08/2014 a 04/10/2014 

 

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME SIAPE PERÍODO 

LEA FONSECA DA CUNHA 1897515 10/03/2014 a 17/03/2014 

EDVALDO GOMES FERRAZ 1954637 17/02/2014 a 18/02/2014 

CELSO GODOY DE AVELLAR 1716074 08/02/2014 a 09/02/2014 

AILA DE FRANÇA ARAÚJO LIMA 0455235 31/03/2014 a 07/04/2014 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   7 

DOAÇÃO DE SANGUE 
 

NOME SIAPE PERÍODO 

PRISCILLA AMORIM DOS SANTOS 1047046 13/02/2014 

REGINALDO FRANCISCO DOS 

SANTOS 

1775016 27/02/2014 

DANIEL DAMACENA FERREIRA 1787838 06/03/2014 

JACYARA DOS SANTOS CALDAS 1297217 09/01/2014 

ICARO MUNIZ FARIAS 1787533 04/04/2014 

RAFAEL SILVA XAVIER 1698599 28/02/2014 

 

LICENÇA PATERNIDADE 
 

NOME SIAPE PERÍODO 

ALAÉRCIO LONDE DA SILVA 2541262 23/02/2014 a 27/02/2014 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE DEZEMBRO/2013 
 

NOME SIAPE FALTAS 

ENOCK MARTINS BENEDITO 0455358 02 dias (16, 19/12/13) 

ERALDO MACIEL BRAGA DE 

LIMA 

6455672 03 dias (16, 19 e 30/12/13) 

GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 13 dias (2, 5, 6,10, 11, 13, 16 a 20, 27           e 

30/12/13) 

HEITOR DOS SANTOS COSTA 

PEREIRA 

1797346 02 dias (26 e 27/12/13) 

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 05 horas e 20 min. 

LEIDY TEREZINHA MILKE 1926230 04 horas e 38 min. 

PATRICIA DAS GRAÇAS SILVA 1652237 01 dia (27/12/13) 

PEDRO ANTONIO DE BARROS 1972116 06 dias (02  a 06 e 26/12/13) 

REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 01 dia (27/12/13) 

THIAGO DOUGLAS MOREIRA DA 

SILVA 

2030852 04 dias (06, 12, 17 e 20/12/13) e                19 

horas e 40 min 

 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE JANEIRO/2014 
 

NOME SIAPE FALTAS 

EDE CARLOS GONÇALVES MENDES 1556331 05 horas e 44 min. 

ENOCK MARTINS BENEDITO 0455358 05 horas e 01 min. 

GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 13 dias (01 à 09/21/22/29 e 

31/01/14 e 18 hora e 15 min. 

JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA 178694 01 dia (13/01/14) 

LEANDRO DA SILVA CARDOSO 1829651 05 horas e 43 min. 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   8 

LUANDA ANDRÉ DA SILVA 1041190 01 dia (23/01/14) 

ISABELA MACHADO MENDES DE OLIVEIRA 1787003 35 horas e 58 min. 

MARY BARROS ALVARENGA 0809939 02 dias (07 e 29/01/14)          e 

10 horas 

PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 05 horas e 17 min.  

SANDRO EDUARDO VERGARA DE BORBA  1976598 05 horas e 21 min. 

THIAGO DOUGLAS MOREIRA DA SILVA 2030852 05 dias (3/10/13/20  e 27/01/14 e 

29 horas e 51 min. 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE FEVEREIRO/2014 
 

NOME SIAPE FALTAS 

ALOISIO EZEQUIEL DOS SANTOS 1798308 02 dias (25 e 26/02/14) 

ANTONIO PEREIRA MAGALHÃES 1786623 29 horas e 5 min. (Recesso) 

FERNANDA CASTELO BRANCO DOS 

SANTOS 

1764309 07: horas e 37 min. 

GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 20 dias (03 a 20/02 e 27 e 

28/02/14 e 28 horas e 49 min. 

JOSE CESAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 01 dia (11/02/14) 

LEANDRO DA SILVA CARDOSO 1829651 02 horas e 45 min. 

MARY BARROS ALVARENGA 0809939 13 horas e 54 min. 

MARCILIO DE BARROS PIMENTEL 1940222 01 dia (10/02/14) 

PEDRO ANTONIO DE BARROS  1972116 11 dias (03/02  a   07/02, 11/02  e   

17/02 a 21/02) 

VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA 0778163 02 horas e 33 min. 

VINICIUS DE MELO MACIEL 2067667 12 dias (10  a 21/02/14) e  12 

horas e 48 min.(Recesso) 

 

Brasília, 23 de abril de 2014. 

MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   9 

APOSTILAS 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

 

PROCESSO Nº: 53000.064963/2007-82 

SERVIDOR: FRANCISCO RODRIGUES DA COSTA   

MATRÍCULA: 0840620 

CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA – NI  

 

 
Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei        

nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 17 de 

outubro de 2007, data do Laudo Médico. 

 

a) Provento ( S III )         R$               387,13 

b) Adic. Tempo de Serviço (33%)       R$               127,75 

c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               619,40 

d) Vant. Pes. Art. 13 Lei nº 8.216/91       R$                   5,59 

e) Vant. Art. 184, item II, L 1.711/52 (20%)      R$               292,85 

f) GDPGTAS / L 11.357/06, Art. 7º       R$               330,00 

g) Vant. Pec. Individual Lei nº 10.698/2003      R$                 59,87 

TOTAL:          R$            1.822,59 

 

Brasília, 24 de abril de 2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 

PROCESSO Nº: 53000.020527/2008-82 

SERVIDORA: MARIA HELENA BLAZER DA FONSECA  

MATRÍCULA: 0810507 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  - NI 

 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei        

nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 27 de 

fevereiro de 2008, data do início da enfermidade. 

 

a) Provento ( S III )         R$               387,13 

b) Adic. Tempo de Serviço (25%)       R$                 96,78 

c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               619,40 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   10 

d) Vant. Pes. Art. 13 Lei nº 8.216/91       R$                   6,09 

e) Vant. Art. 184, item II, L 1.711/52 (20%)      R$               287,88 

f) GDPGTAS / L 11.357/06, Art. 7º       R$               330,00 

g) Vant. Pec. Individual Lei nº 10.698/2003      R$                 59,87 

TOTAL:          R$            1.787,15 

 

Brasília, 24 de abril de 2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 

PROCESSO Nº: 53000.016304/2008-11 

SERVIDORA: MESSIAS LEITE BRASIL   

MATRÍCULA: 0809439 

CARGO: ADMINISTRADOR – NS  

 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei         

nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 17 de 

dezembro de 2007, data do Laudo Médico. 

 

a) Provento ( S III )         R$               546,60 

b) Adic. Tempo de Serviço (24%)       R$               135,70 

c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               874,56 

d) VPNI Art. 62-A, Lei nº 8.112/90       R$               973,98 

e) Opção de função DAS – 02 (60%)      R$            1.511,05 

f) GDPGTAS / L 11.357/06, Art. 7º       R$               525,00 

g) Vant. Pec. Individual Lei nº 10.698/2003      R$                 59,87 

TOTAL:          R$            4.626,76 

 

Brasília, 24 de abril de 2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   11 

PROCESSO Nº: 53000.029442/2008-60 

SERVIDORA: RUTH RIBEIRO DA COSTA  

MATRÍCULA: 0811505 

CARGO: POSTALISTA  - NI 

 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei        

nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 01 de 

julho de 2008, data do início da enfermidade. 

 

a) Provento ( S III )         R$               435,99 

b) Adic. Tempo de Serviço (33%)       R$               143,87 

c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               697,58 

d) Vant. Pes. Art. 13 Lei nº 8.216/91       R$                   6,32 

e) Vant. Art. 184, item II, L 1.711/52 (20%)      R$               344,75 

f) GDPGTAS / L 11.357/06, Art. 7º       R$               440,00 

g) Vant. Pec. Individual Lei nº 10.698/2003      R$                 59,87 

TOTAL:          R$            2.128,38 

 

Brasília, 24 de abril de 2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 16                                Brasília-DF, 28 de abril de 2014 

 

Boletim de Serviço   12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 

 

 


